Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2021

EMENTA: Concede Medalha de
Honra ao Mérito e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha Governador Eduardo

Henrique Accioly Campos”, prevista no Decreto Legislativo 726/2014, ao Deputado

Federal Túlio Gadêlha Sales de Melo, pela sua exemplar atuação política e contribuição

para o desenvolvimento social de Caruaru.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no

artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 19 de maio de 2021.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Túlio Gadêlha Sales de Melo nasceu em 1987, sendo o terceiro dos quatro filhos dos

servidores públicos Nádia Gadêlha e Ricardo Sales. Apesar da origem Recifense, Túlio

passou boa parte da sua infância entre Serra Negra e Camocim de São Félix na zona rural

de Pernambuco.

Aos 19 anos Túlio se filia ao PDT, movido pelos ideais de educação de qualidade,

trabalho digno e de justiça social, presentes na carta de fundação do partido. Em 2009,

assume a coordenação da ULB (Universidade Leonel Brizola) em Pernambuco. Aos 22

anos, torna-se secretário de formação e presidente da Juventude Socialista em Pernambuco,

posteriormente eleito Tesoureiro da Juventude Socialista do PDT no Brasil. Em 2012 Túlio

se gradua em direito pela UNICAP. Engajado nas causas do Recife e de Pernambuco, seguiu

uma carreira pública de destaque como diretor-presidente da Fundacentro, Postal Saúde e

do ITERPE (Instituto de Terras e Reforma Agrária do Estado de Pernambuco).

Movido pelo desejo de contribuir para a transformação da política pela participação

ativa, ética e transparência, foi candidato em 2012, 2014 e 2018. Todas as campanhas foram

limpas, as prestações de contas foram aprovadas e apontaram para o fortalecimento da

democracia. Em 2018 com 75.642 votos pernambucanos túlio foi eleito deputado federal de

deste então vêm desempenhando um mandato de destaque, compromissado com o interesse

público e em defesa de uma política que cuide de todas as pessoas, da natureza e da

economia de forma sustentável, focando, ainda, na inovação e no desenvolvimento com

uma visão local e internacional.

Diante do exposto, em reconhecimento a sua atuação política de excelência e ao seu

trabalho junto ao Estado de Pernambuco e ao Município de Caruaru, outorgamos a Medalha

de Honra ao Mérito “Medalha Governador Eduardo Henrique Accioly Campos”, prevista

no Decreto Legislativo 726/2014, ao Deputado Federal Túlio Gadêlha Sales de Melo.

Sala das Reuniões, 19 de maio de 2021.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2021-05-19T12:47:41-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2021-05-19T12:48:00-0300
	Vereador Bruno Lambreta